
Pag. 1 di 9 DD/2023/02709



- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00092 del 30/12/2022 è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

DATO ATTO che

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del 

Next Generation EU, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva;

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 

pacchetto  di  misure  e  stimoli  economici  per  i  Paesi  membri  in  risposta  alla  crisi 

pandemica da Covid-19, individuando con il regolamento UE 2021/241 sei grande aree 

(pilastri)  di  intervento  sui  quali  i  PNRR  si  dovranno  focalizzare:  transizione  verde, 

trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, 

salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha 

dovuto predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and 

Resilience  Plan)  per  definire  un  pacchetto  coerente  di  riforme  e  investimenti  per  il 

periodo 2021-2026;

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (“PNRR”) è stato presentato dall’Italia alla 

Commissione europea in data 30 aprile 2021 e valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

-  il  PNRR,  che  prevede  investimenti  e  riforme  in  relazione  a  tre  settori  strategici  – 

digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica e inclusione sociale – si sviluppa in 

sei  missioni,  la  prima  delle  quali,  denominata  “Digitalizzazione,  Innovazione, 

Competitività, Cultura”, ha l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del Paese 

e sostenere l’innovazione del sistema produttivo.

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 

snellimento  delle  procedure”  definisce  il  quadro  normativo  nazionale  finalizzato  a 

semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

Pag. 2 di 9 DD/2023/02709



- mediante il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 

centrali e corrispondenti milestone e target;

- mediante il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del 15 settembre 2021 

sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

-  mediante  il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  11  ottobre  2021, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021 sono state rese note le 

procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo;

- al fine di supportare le Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR 

nelle attività di presidio e vigilanza nell’esecuzione dei progetti/interventi di competenza 

che compongono le misure del Piano e di fornire indicazioni comuni a livello nazionale è 

stata emanata la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, 

n.  21,  recante  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Trasmissione  delle 

Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

VISTO l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale per la selezione di progetti da ammettere ai finanziamenti “Piano 

Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.4 

“Servizi  e  cittadinanza  digitale”  -  Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  digitali”,  con 

scadenza 11/11/2022, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU;

RILEVATO  che  il  Comune  ha  risposto  all’avviso  presentando  la  relativa  domanda  di 

finanziamento in data 19/9/2022 (prot. 311898/2022);

DATO ATTO che, a seguito della comunicazione di ammissione della candidatura, è stato 

generato e debitamente caricato sulla piattaforma PA digitale il CUP H11F22003460006;

PRESO ATTO che

- il 29 novembre 2022 il rapporto Icity Rank 2022 di FPA, che stila la graduatoria dei 108 

Comuni  Capoluogo  italiani  sulla  base  dell’indice  di  trasformazione  digitale,  ha  visto 

Firenze come la città più digitale d’Italia per il terzo anno consecutivo;

Pag. 3 di 9 DD/2023/02709



-  l’ammissione  al  suddetto  progetto  consentirà  il  continuo  sviluppo  ovvero  il 

potenziamento dei servizi pubblici digitali, migliorando l’esperienza digitale dei cittadini 

e il loro rapporto con gli enti pubblici;

- l’ente potrà migliorare la qualità dei servizi digitali attraverso l’utilizzo di piattaforme 

digitali  e  la  migrazione  di  sistemi,  dati  e  applicazioni  verso  servizi  cloud  qualificati, 

migliorando  l’efficienza  energetica  delle  infrastrutture  della  PA  e  la  sostenibilità 

ambientale;

VISTO il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per  la  trasformazione  digitale  n.  Decreto  n.  131 -  1  /  2022 –  PNRR con  il  quale  si  

ammette  a  finanziamento  la  domanda  del  Comune  di  Firenze  a  valere  sull’Avviso 

pubblico  “Avviso  –  Misura  1.4.5  "Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni  (Settembre 

2022)” per € 97.247,00;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale 2233 del 23 marzo 2023 con la quale si è 

provveduto ad

• accertare per l’anno 2023 sul capitolo di entrata 46311 CONTRIBUTI STATALI PER 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI - SOFTWARE - PNRR M.1-C.1 - Inv.1.4 

Misura 1.4.5 CUP H11F22003460006 l’importo di € 97.247,00 quale finanziamento 

per  il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  -  Misura  1.4.5  “Piattaforma 

Notifiche digitali;

• assumere  un  impegno  di  spesa  di  pari  importo  sul  capitolo  correlato  59938 

PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  COMUNI  -  SOFTWARE  -  FINANZIATO  DALLO 

STATO - PNRR M.1-C.1 - Inv.1.4 Misura 1.4.5 CUP H11F22003460006 anno 2023 – 

codice opera 230108;

PRESO ATTO pertanto che il Comune di Firenze è risultato beneficiario del contributo, 

derivante dall’accoglimento della richiesta di partecipazione all’Avviso Pubblico per la 

Misura 1.4.5 per i Comuni “Piattaforma Notifiche Digitali”, con il quale intende finanziare 

lo  sviluppo dell’integrazione,  tra  gli  altri,  del  servizio  Notifiche  per  la  Violazione  del 

Codice della Strada;

RILEVATO che, al fine di realizzare tale integrazione, risulta necessario dotare l’attuale 

Pag. 4 di 9 DD/2023/02709



sistema informatico utilizzato per la gestione delle violazioni  del  codice della strada, 

denominato PIEMME e fornito dalla società SAPIDATA SPA, delle opportune componenti 

software  atte  a  soddisfare  tutti  i  requisiti  di  funzionalità  dell’integrazione  con  la 

Piattaforma notifiche digitali;

VISTO che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 

D.Lgs.  50/2016 e  che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque gli  obblighi  di 

possesso  della  qualificazione  o  di  avvalimento  di  una  centrale  di  committenza  o  di 

aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi 

dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative 

le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

VISTO l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il 

ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e dei soggetti  

aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi informatici;

VERIFICATO che attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip attiva per la 

specifica tipologia di fornitura richiesta;

CONSIDERATO che è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e pertanto avvalersi a tal 

fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione di Consip;

VISTO l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.;

VISTI: 

- il D.lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021 – che deroga alle procedure previste dall’art. 36 comma 2 

del citato D.Lgs. 50/2016 – secondo cui si può procedere mediante affidamento diretto 

trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 139.000,00;

- La Linea Guida ANAC n. 4/2016 relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti  

Pag. 5 di 9 DD/2023/02709



pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO, pertanto, del sussistere delle condizioni affinché si applichi l’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L. 76/2020 suddetto, come modificato dal D.L. 77/2021; 

INDIVIDUATA sul Mercato Elettronico della P.A., a seguito di trattativa diretta n. 3489552 

la Società SAPIDATA spa (codice fiscale 91137650403), la quale ha presentato offerta 

economica di € 29.000,00 ns. protocollo n. 100884 del 27/03/2023, allegata quale parte 

integrante, 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott. Fabio Lo Giudice 

del 27/03/2023 prot. 101056, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale, in merito alla necessità di provvedere al prezzo offerto, ritenuto congruo, 

all’acquisto della fornitura sopradescritta, in attuazione dell’intervento summenzionato; 

VISTA l’offerta economica ns. prot. 100884/2023, allegata quale parte integrante;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  affidare  alla  Società  SAPIDATA spa con  sede  in  via 

Biagio di Santolino, 78 Acquaviva - Repubblica di San Marino (codice beneficiario 24207) 

l’integrazione dell’applicativo denominato PIEMME con la Piattaforma Notifiche Digitali 

per una spesa di 29.000,00 oltre IVA 22%, pari ad € 35.380,00;

DATO ATTO che

- la spesa graverà sul Capitolo di bilancio 59938 - impegno 2023/3156 - codice opera 

230108;

- che il CUP è H11F22003460006;

- che il CIG del presente affidamento è 9722560E50;

l-  ’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  prevede  la  nomina  del  responsabile  unico  del  

procedimento anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, con atto 

del 21/3/2023, prot. 94409, è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, il 

dott.  Fabio  lo  Giudice  –  Responsabile  della  P.O.  Progetti  di  Innovazione  del  Sistema 

Informativo dell’Ente, il  quale ha dichiarato con nota del  27/03/2023 (prot.  100801), 

Pag. 6 di 9 DD/2023/02709



conservata agli atti, che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in 

relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario del servizio;

- l’Operatore Economico ha dichiarato di essere in regola con il pagamento dei contributi 

previdenziali ed il pagamento delle imposte e si procederà ai successivi controlli;

- si conferma la regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della 

spesa;

- sono state presentate tutte le dichiarazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 D.L. 

77/2021.

VISTO l’art.  29  del  D.lgs.  50/2016  che  prevede  l’obbligo  di  pubblicazione  e 

aggiornamento di tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di 

servizi,  forniture,  lavori  e  opere  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione 

“Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

VISTI

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

-  l'art.  1  comma  2  lett.  a)  del  d.l.  76/2020  così  come  modificato  dalla  legge  di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120;

- il d. l. 77/2021;

- il d.lgs. 50/2016;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

RAVVISATA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  58  dello  Statuto  del  Comune  di 

Firenze, nonché dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Pag. 7 di 9 DD/2023/02709



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:

1)  di  AFFIDARE,  in  risposta  all’Avviso  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 

Dipartimento per la trasformazione digitale -  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - 

Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  digitali”  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next 

generation  EU,  l’integrazione  dell’applicativo  denominato  PIEMME con  la  Piattaforma 

Notifiche Digitali, alla Società SAPIDATA spa con sede in San Marino (codice beneficiario 

24207), per una spesa complessiva di € 35.380,00, come da offerta prot. 100884/2023 

presentata  in  sede  di  trattativa  diretta  MEPA  n.  3489552 ed  allegata  al  presente 

provvedimento quale parte integrante – CIG 9722560E50;

2) di SUB-IMPEGNARE a favore di SAPIDATA spa la somma complessiva di  €  35.380,00 

per l'affidamento di cui al precedente punto 1) sul Capitolo 59938, impegno 2023/3156, 

codice opera 230108 - CUP: H11F22003460006;

3)  di  PUBBLICARE  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione 

Amministrazione  Trasparente  e  nel  Profilo  del  Committente  del  sito  web Comune di 

Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

20230327-Offerta-Prot100884 pdf.p7m - b5ca0be361caf947fbfcfd27bb19dac5b9cc84b03f7a703dd78747f08072bbf3

20230327-relazioneRUP_signed-Prot101056.pdf - 

891d692b7de3ca195740b526b709f1abc5bc1338f96bd5327897f4063fd7654f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 9 DD/2023/02709



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59938 2023/3156 1 € 35.380,00
24207 - SAPIDATA 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2023/02709


	Determinazione dirigenziale DD/2023/02709

		2023-04-06T12:59:30+0200
	Ferdinando Abate


		2023-04-06T18:36:00+0200
	Silvia Baroncelli




